Протокол NЬ 93
итогового заседания координационного совета по развитию малого и среднего

предпринимательства на территории МО <Выборгский райою>

г. Выборг,
ул. Крепостная, д. 35, Малый зал

Присутствовали:

Преdсеdаmель совеmа:

Савинов В.Г.

Залп. преlсеdаmеля совеmа:

Н.А. Сивицкая

члены совеmа:

Н.А. Шведова

М.В. Птушко

А.В. Нисторович

В.М. Романова

<Город Выборг> в 2020 году.
Высryпала Н.А. Сивицкая:

11 марта 202| rода
11.00

- первыи заместитель главы администрации
муниципiLльного образования <Выборгский
район> Ленинградской области

- председатель комитета поддержки
предпринимательства и потребительского рынка
администрации муниципztльного образования
<Выборгский район> Ленинградской области

_ начаJIьник отдела поддержки
предпринимательства комитета поддержки
шредпринимательства и потребительского рынка
администрации муници[iLльного образования
<Вьтборгский район> Ленинградской области

- диреюор автолломной некоммерческой
организации <Выборгский цеIIтр поддержки
предпринимательства)

- директор ООО <Выборгское пиво)

- директор ООО (АКТИВ>

ПОВЕСТКА ДЕ{Я

1. Об итогах реализации муниципа-пьных подпрограмм развития и поддержки
инимательства Мо <выбоогски

- на поддержку малого и среднего бизнеоа Выборгского районав 2020 году было
затрачено более 9,7 млн. руб.;- 2,8 Млн. руб. было выделено на развитие и обеспечение деятельности
Выборгскому центру поддержки предпринимательства;

- 861 тыс. руб. затрачена в 2020 году на организацию и проведение различного рода
мероприятий, направленных на развитие и поддержку субъектов мZIJIого и среднего
предпринимательства Выборгского района.

2.

с}rбъектов МСП.
Выступала Н.А. Сивицкая:
- на 2021 год в рамках муниципальных подпро|рамм шоддержки субъектов МСП

запланированы финансовые средства в размере 12 647,'748 тыс. рублей (6 561,54 тыс.
руб. * бюджет МО <Выборгский район>, 5 266,208 - бюджет Ленинградской области,
820 тыс. руб. - бюджет МО <Город Выборг>).

- планируотся проведение различных мероприятий в сфере поддержки МСП
(фестиваль фестивали предпринимательства, ежегодные сельскохозяйственные ярмарки,
гастрономический фестиваль).

3. Об итогах реализации в 2020 году региональной составляющей национального
проекта <Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивид}rальной
предпринимательской инициативы>> и планы на 2021.

Выступала Н.А. Сивицкая:
- из 9 показателей реtl,,Iизации национа"пьного проекта 7 показателей были

выполнены Выборгским районом более чем на l00 %.
- второЙ год в Выборгском раЙоне наблюдается снижение количества субъектов

мzLJIого и среднего rrредпринимательства. По rrлану количество субъектов МСП в

расчете на 1 тыс. человек населенIдI - З6,З единиц, фактический показатель - 32,8
единиц.

- доля используемого муниципЕLчьного имущества субъектами малого и среднего
предпринимательства по плану на 2020 год должна была составить 75О^, по факту
достигнут гIоказатель в 56Yо.

- в настоящее время ведется работа по анаJIизу информации об исключенных из
Единого реестра субъектов мапого и среднего предпринимательства, нагIравлен запрос в
ИФНС по Выборгскому району Ленинградской области.

В обсуждении принимil,ти участие: В.Г. Савинов, А.В. Нисторович, Н.А. Шведова,
В.М. Романова, М.В. Птушко.

4.

предпринимательства и самозанятых в 2021 год}z.

Выступала М.В. Птушко:
- меры rrоддержки субъектов МСП в 2021 г.: налоговые льготы, предоставление

микрозаймов и гарантийной поддержки, 10 видов субсидий, гранты социаJIьным
Гrредпринимателям, государственная социtl"тIьная помощь на основании социzшьного
контракта, услуги регионrlJIьного центра инжинирингщ льготный лизинг для
rrредrrринимателей, услуги центра экспорта Ленинградской области, субсидии комитета
по труду и занятости населения Ленинградской области по программе <Займись делом))
и на организацию общественно-полезных работ.

ипаJIьных

/

В обсуждении rrринимапи участие:
Н.А. Шведова, В.М. Романова.

В.Г. Савинов, Н.А. Сивицкая, А.В.Нисторович,

Решили:

1. !о 3 1 .0З.202| г. сформировать список предложений от предшринимательского
сообщества по проведению мероrrриятий, направленных на развитие и поддержку
мiLлого и среднего rrредrrринимательства в Выборгском районе ъ 2021 году.

2. Подготовить краткую информацию по субсидиям и разместить в чате
мессенджера WhatsApp <ВыборгБизнес>>.

3. Внести изменения в состав координационного совета по рrIзвитию мilJIого и
среднего предпринимательства на территории МО <Выборгский район>>, увеличив
количество членов совета - гtредпринимателей.

Преdсеdаmель совеmа: В.Г. Савинов

Протокол составила Петрова А.И.